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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Совершенствование методов диагностики и лечения муковисцидоза

(МВ) за последние десятилетия привело к увеличению случаев выявления

патологии в раннем детском возрасте и продолжительности жизни больных,

сохраняя одно из самых частых наследственных заболеваний актуальной

медико-социальной проблемой современного здравоохранения [50, 58, 60,

108, 130, 143]. Однако, несмотря на значительные успехи в диагностике и

терапии, осложнения, связанные с инфицированием бронхолегочной системы

неферментирующими грамотрицательными бактериями (НФГОБ), по-

прежнему остаются основной причиной смертности пациентов с

муковисцидозом, вследствие чего выявление нарушений при патологических

состояниях инфекционного генеза является приоритетной задачей

диагностической службы при работе с материалом от пациентов с

муковисцидозом [7, 9, 20, 21, 26, 40]. Также определение качественных и

количественных характеристик лабораторных параметров воспалительного

синдрома (лейкоцитоз, повышение скорости оседания эритроцитов, высокие

значения С-реактивного белка) не всегда точно способствует выявлению

этиологической причины воспаления, которое может быть локализовано вне

респираторного тракта, часто характеризуется периодическими

обострениями или может быть вызвано инфекционными агентами вирусной

и грибковой природы. В связи с этим появляется потребность в разработке

методик лабораторного исследования для диагностики заболевания,

определения и прогнозирования тяжести течения инфекционно-

воспалительных процессов в респираторном тракте больных

муковисцидозом.

Поиск лабораторных параметров в альтернативных биологических

жидкостях, например, в мокроте, может служить дополнительным критерием

в диагностике инфекционных осложнений бактериального генеза при
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муковисцидозе, а определение клинической значимости выявленных

изменений при динамическом наблюдении за состоянием пациента позволит

оценить тяжесть течения и обострения инфекционно-воспалительного

процесса в бронхолегочной системе. Однако, использование мокроты в

качестве субстрата для биохимических исследований требует валидации

методик и стандартизации преаналитической подготовки материала, а также

персонализированного подхода при интерпретации полученных результатов.

Валидирующие мероприятия, в свою очередь, предполагают

предварительное изучение закономерностей внутрииндивидуальных

колебаний аналитов при исследовании новых биосубстратов [4, 19].

В диагностике инфекционных осложнений МВ исследование

микроорганизмов на популяционном уровне является определяющим не

только с точки зрения контроля за противоэпидемическими мероприятиями,

но и представляет интерес в организации и проведении микробиологических

исследований. Оптимизация методов выделения, культивирования и

идентификации микроорганизмов при МВ остается наиболее значимым

диагностическим звеном, определяющим вектор терапии и прогноз

заболевания. Вместе с тем остается открытым вопрос клинического значения

выделенных микроорганизмов и роль конкретного патогена в развитии

инфекционных осложнений. Недостаточно освещены особенности

метаболизма клинически значимых для пациентов с МВ микроорганизмов, в

первую очередь НФГОБ, их роль в экологии микробных сообществ и

взаимодействие с макроорганизмом.

Таким образом, необходим поиск дополнительных лабораторных

показателей инфекционно-воспалительных осложнений в бронхолегочной

системе у пациентов с МВ, вызванных НФГОБ с разработкой критериев

значимости их изменений. Использование информации о метаболических

особенностях клинически значимых для больных МВ микроорганизмов

поможет оптимизировать методы культивирования и идентификации

патогенов. Актуальным является регулярный микробиологический
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мониторинг структуры микробиоты пациентов с оценкой клинического

течения обострения хронического инфекционного процесса в легких.

Степень разработанности темы исследования

Полученные за последние десятилетия данные по этиопатогенезу и

распространенности МВ способствовали появлению новых подходов к

диагностике и терапии инфекционных осложнений, вызванных НФГОБ.

Описаны работы по исследованию мокроты с целью поиска маркеров

инфекционно-воспалительного процесса, однако отсутствуют данные по

валидации методов биохимического анализа мокроты и стандартизации

преаналитического этапа исследования, которые обеспечивают

достоверность получаемых результатов [30, 63, 78, 118, 127, 136].

В зарубежной литературе описаны исследования, характеризующие

более высокие уровни железа и железосвязывающих белков в мокроте

больных МВ по сравнению с пациентами с другими заболеваниями

бронхолегочной системы [32, 72, 85]. Однако нет данных об интерпретации

полученных результатов и значении их изменений при оценке состояния

пациента. Также не проводилось изучение взаимосвязи показателей обмена

железа и видовым составом микробиоты, инфицирующей респираторный

тракт пациентов с муковисцидозом.

Описаны механизмы утилизации микроорганизмом железа из

окружающей среды и его значение для метаболизма бактерий из Burkholderia

cepacia complex [45, 48, 49, 88, 128]. При этом отсутствует информация об

использовании железосодержащих добавок для культивирования

представителей Burkholderia cepacia complex из клинического материала

пациентов с МВ, а также влияние их применения на результаты видовой

идентификации с помощью метода MALDI-ToF масс-спектрометрии.
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Цель исследования

Определить дополнительные клинико-лабораторные критерии

диагностики инфекционно-воспалительных процессов в легких у пациентов с

муковисцидозом для прогнозирования риска развития осложнений,

вызванных неферментирующими грамотрицательными бактериями.

Задачи исследования:

1. Оценить видовое разнообразие микробиоты, выделенной из нижних

дыхательных путей у пациентов с муковисцидозом и определить в ней долю

представителей неферментирующих грамотрицательных бактерий с

установлением сроков выделения наиболее значимых патогенов.

2. Провести валидирующие мероприятия методов биохимического

исследования показателей обмена железа в мокроте.

3. Проанализировать результаты биохимического исследования

содержания железа и железосвязывающих белков в мокроте и сыворотке

крови у пациентов с различными заболеваниями бронхолегочной системы.

4. Выявить особенности изменений показателей обмена железа в мокроте

и сыворотке крови у пациентов с муковисцидозом в зависимости от

микробиоты, выделенной из нижних дыхательных путей.

5. Оценить влияние железосодержащей добавки для плотных

питательных сред на ростовые свойства представителей Burkholderia cepacia

complex при исследовании клинического материала от пациентов с

муковисцидозом.

6. Разработать критерии значимости изменений биохимических

показателей мокроты для оценки динамики течения инфекционно-

воспалительного процесса у пациентов с муковисцидозом.
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Научная новизна

Предложен новый стандарт проведения преаналитического этапа для

биохимического исследования мокроты. Проведен комплекс валидирующих

мероприятий для биохимического исследования содержания железа,

ферритина, трансферрина в мокроте.

Рассчитаны коэффициенты критической разницы показателей обмена

железа в мокроте, которые могут быть использованы для динамического

наблюдения за развитием инфекционного процесса в легких, вызванного

неферментирующими грамотрицательными бактериями у пациентов с

муковисцидозом.

Предложены критерии коэффициента персональной критической

разницы для содержания ферритина в мокроте у пациентов с

муковисцидозом и высевом Burkholderia cepacia complex для оценки риска

развития осложнений и степени участия микроорганизма в инфекционном

процессе.

Разработана питательная среда для культивирования микроорганизмов

из Burkholderia cepacia complex с железосодержащей добавкой для

повышения показателя продуктивности.

Доказано влияние органической соли железа в качестве ростовой

добавки в питательной среде на сроки культивирования представителей

Burkholderia cepacia complex и результаты их идентификации при

использовании метода MALDI-ToF масс-спектрометрии.

Теоретическая и практическая значимость работы

Показано видовое разнообразие неферментирующих грамотрицательных

бактерий, выделенных из нижних дыхательных путей пациентов с

муковисцидозом Самарской области.
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Предложен алгоритм стандартизации преаналитической

пробоподготовки мокроты для последующего биохимического анализа

(Патент РФ № 2686052).

Проведенный комплекс валидирующих мероприятий для определения

показателей обмена железа в мокроте с помощью методов биохимического

исследования позволяет использовать рутинные методики для тестирования

образцов мокроты.

Рассчитаны коэффициенты критической разницы для оценки изменений

показателей обмена железа в мокроте и персональной критической разницы

для ферритина, что может использоваться в оценке состояния пациентов с

муковисцидозом при динамическом наблюдении (Патент РФ № 2789114).

Разработана плотная питательная среда для культивирования

микроорганизмов из Burkholderia cepacia complex (Патент РФ № 2759831).

Установлено повышение показателя продуктивности плотных

питательных сред, сокращение сроков культивирования и улучшение

результатов идентификации с помощью метода MALDI-ToF масс-

спектрометрии Burkholderia cepacia complex при использовании

железосодержащей добавки.

Методология и методы исследования

Диссертационная работа выполнялась с соблюдением всех правил

проведения научных исследований, международных и российских этических

принципов и норм. Для реализации цели и решения задач исследования


[…]


идентификации микроорганизмов методом MALDI-ToF масс-спектрометрии

при использовании различных концентраций лимитирующих факторов роста

в питательных средах [11].

Таким образом, использование железосодержащей ростовой добавки для

плотных питательных сред достоверно повышает показатель продуктивности

среды, сокращая сроки культивирования патогенов BCC и при этом, не влияя

на ее селективные свойства, повышая в конечном итоге точность видовой

идентификации методом MALDI-ToF масс-спектрометрии.
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Полученные результаты исследования позволяют предложить алгоритм

обследования пациентов с муковисцидозом в состоянии обострения

инфекционно-воспалительного процесса для верификации

непосредственного участия в нем патогенов из Burkholderia cepacia complex.

Алгоритм представлен на рисунке 29.

Рисунок 29 – Алгоритм обследования пациентов с муковисцидозом в

состоянии обострения инфекционно-воспалительного процесса в

респираторном тракте

Таким образом, предлагаемый алгоритм обследования пациентов с МВ

основанный на использовании дополнительных клинико-лабораторных

критериев диагностики инфекционно-воспалительных процессов в легких

может быть использован для прогнозирования риска развития осложнений,

вызванных представителям ВСС с последующим выбором схемы
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антибактериальной терапии, а разработанная питательная среда, содержащая

ростовую добавку в виде железа (III) гидроксида полимальтозата позволяет

сократить сроки микробиологического обследования и может быть

использована в случае развития обострения у пациентов с МВ.
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ВЫВОДЫ

1. При оценке видового разнообразия микробиоты, выделенной из

нижних дыхательных путей пациентов с муковисцидозом, установлено, что

доля неферментирующих грамотрицательных бактерий составила 23% от

общего числа выделенных микроорганизмов, из которых 51% были

представлены патогенами из Burkholderia cepacia complex.

2. Выделение представителей Burkholderia cepacia complex при

первичном посеве клинического материала больных муковисцидозом по

медиане составило четверо суток и характеризовалось преобладанием

ассоциаций с другими микроорганизмами (84,6%). Сопутствующая флора не

оказывала влияния на сроки выделения Burkholderia cepacia complex.

3. При проведении валидирующих мероприятий по критериям

специфичности, линейности, прецизионности и правильности показана

приемлемость методик биохимического исследования для определения

железа, ферритина и трансферрина в мокроте после проведения

корректирующих мероприятий, основанных на результатах валидации.

4. По результатам биохимического исследования мокроты установлено

достоверное отклонение в сторону увеличения содержания железа и

ферритина у больных муковисцидозом, по сравнению с пациентами с

другими заболеваниями бронхолегочной системы. В сыворотке крови у

пациентов с муковисцидозом уровень железа и ферритина достоверно ниже,

чем у пациентов с другими нозологиями.

5. Показано достоверное повышение количества железа и ферритина в

мокроте пациентов с муковисцидозом, инфицированных

неферментирующими грамотрицательными бактериями, по сравнению с

пациентами, инфицированными микроорганизмами других групп.

6. Применение железосодержащей добавки для плотных питательных

сред позволяет сократить сроки культивирования представителей

Burkholderia cepacia complex из клинического материала от пациентов с

муковисцидозом.
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7. Определены критерии значимости изменений уровня ферритина при

биохимическом исследовании мокроты для оценки динамики течения

инфекционно-воспалительного процесса у пациентов с муковисцидозом.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Для специалистов клинико-диагностических лабораторий

рекомендовано применение биохимических исследований мокроты с

использованием стандартизированной процедуры пробоподготовки при

проведении преаналитического этапа (Патент РФ № 2686052).

2. Для оценки клинической значимости изменения уровня ферритина в

мокроте больных муковисцидозом врачам-педиатрам и врачам-

пульмонологам рекомендуется определять коэффициент персональной

разницы (PCV%) с последующим ранжированием пациентов по течению

инфекционного процесса (Патент РФ № 2789114).

3. Для врачей-бактериологов и медицинских микробиологов

рекомендовано применение ростовой добавки в виде железа (III) гидроксид

полимальтозата в количестве, соответствующем концентрации железа 80

мг/л для повышения показателя продуктивности плотной питательной среды

и сокращения сроков выделения микроорганизмов Burkholderia cepacia

complex из клинического материала от пациентов с муковисцидозом (Патент

РФ № 2759831).
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ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

Перспективным является поиск новых дополнительных маркеров

воспаления в мокроте и валидация методик их исследования для оценки

тяжести течения инфекционно-воспалительных процессов в бронхолегочной

системе и прогнозирования развития осложнений.

Исследование ростовых добавок, в том числе содержащих железо в

различных формах и их влияния на результаты культивирования и видовой

идентификации бактерий, вызывающих инфекционно-воспалительные

процессы в нижних дыхательных путях пациентов с муковисцидозом.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ВДП – Верхние дыхательные пути

ВОЗ – Всемирная организация здравоохранения

ДНК – Дезоксирибонуклеиновая кислота

ИРТ – Иммунореакивный трипсиноген

КОЕ – Колониеобразующие единицы

МВ – Муковисцидоз

МВТР – Трансмембранный регулятор муковисцидоза

НДП – Нижние дыхательные пути

НФГОБ – Неферментирующие грамотрицательные бактерии

цАМФ – Циклический аденозинмонофосфат

ATCC – American Type Culture Collection

BCC – Burkholderia cepacia complex

CFTR – Cystic Fibrosis Transmembrane Conductance Regulator

CLSI – Clinical and Laboratory Standards Institute

MALDI-ToF – Matrix Assisted Laser Desorption/Ionization Time of Flight

PCV – Personal change value

RCV – Reference critical value
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