ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Козлова Андрея Владимировича «Клинико-лабораторная оценка инфекционных осложнений, вызванных неферментирующими грамотрицательными бактериями у пациентов с муковисцидозом», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальностям: 3.3.8. Клиническая лабораторная диагностика, 1.5.11. Микробиология

Тема диссертационного исследования Козлова Андрея Владимировича, бесспорно, актуальна, так как посвящена важной медико-социальной проблеме современности – лабораторной диагностике инфекционных осложнений при муковисцидозе. Муковисцидоз является генетическим заболеванием с полиорганным поражением, сопровождающимся нарушением функционирования желез внешней секреции, что часто приводит к развитию хронической инфекции респираторного тракта. Исследование маркеров обострения инфекционно-воспалительного процесса в легких, вызванного неферментирующими грамотрицательными бактериями позволяет правильно скорректировать проводимую антибиотикотерапию и предотвратить дальнейшее ухудшение состояния пациента.

В своем исследовании диссертант приводит подробный анализ структуры микробиоты нижних дыхательных путей больных муковисцидозом Самарской области, по результатам которого выявлено доминирование (51%) патогенов из *Burkholderia cepacia complex* в структуре неферментирующих грамотрицательных бактерий. Важным и значимым представляется то, что диссертантом впервые разработан стандарт преаналитической подготовки образцов мокроты для биохимического анализа. Также отмечено значение железа для метаболизма бактериальной клетки, на основании чего автором впервые предложено исследование железа и железосвязывающих белков в мокроте больных муковисцидозом для оценки тяжести течения инфекционного процесса. Выявлена корреляция между инфицированием пациента неферментирующими грамотрицательными бактериями и высокими значениями железа и ферритина в мокроте, что может быть использовано в качестве дополнительных лабораторных маркеров. С целью оптимизации микробиологических исследований диссертантом предложено использование железосодержащей добавки для питательных сред, повышающей их продуктивность при выделении бактерий *Burkholderia cepacia complex* из материала от больных муковисцидозом.

Достоинствами диссертационной работы являются большой объем выполненных лабораторных исследований, включающих в себя проведение многоэтапной валидации предлагаемых биохимических методик исследования, глубокий анализ и обобщение полученных результатов, что нашло свое отражение в разработке алгоритмов диагностики инфекционных осложнений у пациентов с муковисцидозом.

Поставленная диссертантом цель работы достигается с помощью применения современных лабораторно-диагностических и микробиологических методов исследования.

Выводы диссертации, основанные на полученных данных, соответствуют поставленной цели и задачам. Перспективы дальнейшей разработки темы представлены в четко сформулированных направлениях.

Материалы диссертационного исследования обсуждены на международных и российских конференциях, широко представлены в публикациях, защищены 3 патентами РФ на изобретение. Личный вклад автора не вызывает сомнений.

Представленный автореферат диссертации соответствует содержанию работы, структурирован, иллюстрирован рисунками, грамотно изложен.

На основании представленного автореферата, можно сделать заключение, что диссертация Козлова Андрея Владимировича «Клинико-лабораторная оценка инфекционных осложнений, вызванных неферментирующими грамотрицательными

бактериями у пациентов с муковисцидозом» является законченным научно-исследовательским трудом. Работа характеризуется научной новизной, теоретической и практической значимостью, что позволяет сделать заключение о ее полном соответствии требованиям, установленным пп. 9-14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 № 842 (ред. от 01.10.2018 № 1168 с изменениями от 26.05.2020), а ее автор, Козлов Андрей Владимирович, заслуживает присуждения искомой степени кандидата медицинских наук по специальностям 3.3.8. Клиническая лабораторная диагностика, 1.5.11. Микробиология.

Доктор медицинских наук, профессор
(1.5.11. Микробиология),
заведующая кафедрой микробиологии и
вирусологии №1 федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Ростовский государственный
медицинский университет» Министерства
здравоохранения Российской Федерации

Набока Юлия Лазаревна

16 мая 2023 г.

Подпись д.м.н., профессора Ю.Л. Набока заверяю.
Ученый секретарь ученого совета
ФГБОУ ВО РостГМУ Минздрава России
доктор медицинских наук, доцент

Наталья Германовна Сапронова

344022, г. Ростов-на-Дону, переулок Нахичеванский, д. 29, тел. 8 (863) 250-42-00, адрес электронной почты: okt@rostgmu.ru, nagu22@mail.ru